
 
PORTARIA Nº 263, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos arts. 140, 153 e 241 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Dar publicidade à execução orçamentária do Governo do Distrito Federal relativa ao mês de agosto de 2021, realizada e registrada no SIAC pelos órgãos e unidades orçamentárias
do Distrito Federal, nos termos dos anexos a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE COBRANÇA TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE COBRANÇA TRIBUTÁRIA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

 
ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - EXERCÍCIO 2021

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, realizou-se na forma virtual,
conforme autorização do artigo 2º do Decreto nº 41.841, de 26 de fevereiro de 2021, a
sétima reunião ordinária do Conselho de Administração do Fundo de Modernização e
Reaparelhamento da Administração Fazendária - FUNDAF. Os documentos necessários
para análise dos conselheiros (as) e a pauta da reunião foram enviados previamente a
todos com os seguintes itens: I - Expediente: Verificação do quórum mínimo, para
posterior assinatura eletrônica da lista de presença. II - Ordem do Dia:1) Deliberação
sobre a distribuição de valores entre os programas de trabalho do FUNDO para fins de
elaboração da Proposta de Lei Orçamentária - PLOA 2022 considerando o Teto
Orçamentário disponibilizado pela Secretaria Executiva de Orçamento/SEEC. 2) Assuntos
gerais. Para as deliberações foi criado grupo no aplicativo whatsapp e solicitado a todos os
integrantes do Conselho que estivessem disponíveis no grupo às 11:00 h do dia
30/07/2021. No horário pré-estabelecido o Secretário da Reunião solicitou a confirmação
de presença no grupo. Confirmaram presença os conselheiros Marcelo Ribeiro Alvim
(Secretário Executivo de Fazenda da Secretaria de Estado de Economia); Ésio Vieira de
Araújo (Subsecretário da Receita da Secretaria de Estado de Economia); Fabrício de
Oliveira Barros (Subsecretário do Tesouro da Secretaria de Estado de Economia); Elaine
Cristina Caldas Barroca (Substituta efetiva da Subsecretária de Administração Geral da
Secretaria de Estado de Economia); Jaran de Brito (Representante Sindical -
SINDIFICO/DF); Toni Pinto Oliveira (Representante Sindical - SINAFITE-DF) e do
Chefe da ASFUN (FUNDAF/PRÓ-RECEITA) e Secretário da Reunião, Ricardo Silva
Martins. Diante da ausência do Presidente do Conselho, conselheiro André Clemente,
presidiu a reunião o seu substituto, conselheiro Marcelo Ribeiro Alvim, nos termos do
parágrafo único, artigo 4º da Lei nº 3.311/2004. Seguindo a ordem do dia o Presidente em
Exercício Marcelo Alvim considerou aberta a reunião e colocou o item 01 em votação, ou
seja, distribuição de valores entre os programas de trabalho do FUNDO para fins de
elaboração da Proposta de Lei Orçamentária - PLOA 2022 considerando o Teto
Orçamentário disponibilizado pela Secretaria Executiva de Orçamento/SEEC. Neste item
a Conselheira Elaine Cristina apresentou parecer (Doc. SEI nº 67040986) com sugestão de
distribuição de valores entre os programas de trabalho diante do valor disponibilizado
como teto orçamentário para 2022. O secretário da reunião, Ricardo Martins, citou que a
distribuição proposta pela Conselheira para 2022 se baseou na execução que está
ocorrendo em 2021 e que caso houvesse necessidade em 2022 poderia ser feita alteração

entre os programas de trabalho de até 25% (vinte cinco por cento) do valor total do fundo.
Diante do Parecer e da explanação do secretário da reunião este item foi aprovado por
unanimidade. Não tendo mais assuntos gerais a serem apreciados, item 2, assim o
Presidente em exercício Marcelo Ribeiro Alvim declarou encerrada a reunião, e eu,
Ricardo Silva Martins, lavrarei a presente ata, que, lida e achada conforme, será assinada
posteriormente pelos presentes e por mim, via Sistema Eletrônico de Informações.
MARCELO RIBEIRO ALVIM, Conselheiro Nato; ÉSIO VIEIRA DE ARAÚJO,
Conselheiro Nato; FABRÍCIO DE OLIVEIRA BARROS, Conselheiro Nato; ELAINE
CRISTINA CALDAS BARROCA, Conselheira; JARAN DE BRITO, Conselheiro -
Representante Sindical (SINDIFICO/DF); TONI PINTO OLIVEIRA, Conselheiro -
Representante Sindical (SINAFITE-DF); RICARDO SILVA MARTINS, Chefe da
ASFUN (FUNDAF e PRÓ-RECEITA).

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - EXERCÍCIO 2021
Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, realizou-se na forma
virtual, conforme autorização do artigo 2º do Decreto nº 41.841, de 26 de fevereiro de
2021, a oitava reunião ordinária do Conselho de Administração do Fundo de
Modernização e Reaparelhamento da Administração Fazendária - FUNDAF. Os
documentos necessários para análise dos conselheiros (as) e a pauta da reunião foram
enviados previamente a todos com os seguintes itens: I - Expediente: Verificação do
quórum mínimo, para posterior assinatura eletrônica da lista de presença. II - Ordem do
Dia:1) Deliberação sobre RELATÓRIO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO
FUNDAF - CONTRATO 14/2018 - CAST INFORMÁTICA S.A. (Doc. SEI nº
69286807). 2) Assuntos gerais. Para as deliberações foi criado grupo no aplicativo
whatsapp e solicitado a todos os integrantes do Conselho que estivessem disponíveis no
grupo às 11:00 h do dia 31/08/2021. No horário pré-estabelecido o Secretário da Reunião
solicitou a confirmação de presença no grupo. Confirmaram presença os conselheiros
Marcelo Ribeiro Alvim (Secretário Executivo de Fazenda da Secretaria de Estado de
Economia); Ésio Vieira de Araújo (Subsecretário da Receita da Secretaria de Estado de
Economia); Fabrício de Oliveira Barros (Subsecretário do Tesouro da Secretaria de Estado
de Economia); Naiára Tavares Domingos (Subsecretária de Administração Geral da
Secretaria de Estado de Economia); Jaran de Brito (Representante Sindical -
SINDIFICO/DF); Toni Pinto Oliveira (Representante Sindical - SINAFITE-DF) e do
Chefe da ASFUN (FUNDAF/PRÓ-RECEITA) e Secretário da Reunião, Ricardo Silva
Martins. Diante da ausência do Presidente do Conselho, conselheiro André Clemente,
presidiu a reunião o seu substituto, conselheiro Marcelo Ribeiro Alvim, nos termos do
parágrafo único, artigo 4º da Lei 3.311/2004. Seguindo a ordem do dia o Presidente em
Exercício Marcelo Alvim considerou aberta a reunião e colocou o item 1 em votação
tendo em vista que o RELATÓRIO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDAF -
CONTRATO 14/2018 - CAST INFORMÁTICA S.A. (Doc. SEI nº 69286771) fora
enviado anteriormente para os conselheiros (as). Todos os Conselheiros consideraram que

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


